
  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         01. 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 01 de 31 de janeiro de 2025 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada 
pela Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das 
IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1013198 WALACE SOUZA DE ARAÚJO Mestrado 52% 27/12/2024 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a vigência da Portaria nº 411/2024, publicada no BS-INES 

nº 11/2024, por mais 90 dias. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 004 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar a relação dos contratos vigentes no Instituto, e seus 

respectivos fiscais a partir de JANEIRO/2025. 
 

PROCESSO CONTRATADA FISCAL/Matrícula SIAPE 
nº 

Fiscal Substituto 
/Matrícula SIAPE nº 

23121.000594/2020-30 
Pregão nº 26/2020 Contrato 
15/2020 

2R DATATEL 
TELEINFORMÁTICA LTDA 

Fábio Santos Angelici - 
2240830 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.000655/2022-21 
Pregão 09/2023 Contrato 
10/2023 

2R DATATEL 
TELEINFORMÁTICA LTDA 

Fábio Santos Angelici - 
2240830 
 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.001051/2023-82 
Pregão 90004/2024 Contrato 
22/2024 

3STRUCTURE IT LTDA Fábio Santos Angelici - 
2240830 
 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.000850/2024-12 
Pregão 90016/2024 Contrato 
35/2024 

AMAZONIA BR SERVICOS 
ALIMENTACAO LIDA 

Alessandra Gomes da Silva - 
1541685 

Violeta Porto Moraes - 
1152130 

23121.000658/2023-45 
Pregão 36/2023 Contrato 
001/2024 

AUDISERVICE ASSISTENCIA 
DE APARELHOS AUDITIVOS 
LTDA 

Jean Fuglino de Paiva – 
1177474 
Patrícia Salve de Souza - 
1606275 
 

 

Patrícia Salve de Souza - 
1606275 

23121.010423/2021-08 
Inexigibilidade 06/2021 
Contrato 32/2024 

ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A Gustavo Antônio Costa Souza- 
1905214 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.002210/2021-02 
Pregão nº 06/2021 Contrato 
005/2021 

AMMER COMERCIO DE 
PRODUTOS QUIMICOS DO 
BRASIL – EIRELI – EPP 

José Ricardo Fernandes - 
2176114  

Mario Júlio Santana 
Assunção - 1094158 

23121.000784/2024-81 
Pregão 90014/2024 Contrato 
001/2025 

BIOLIMP LIMPEZA E 
CONSERVACAO LTDA 

Fiscal Administrativo: 
Vinícius Pinto de Sousa - 
2174750 
 

Fiscal Técnico:  
Lidiane Pinto de Melo - 
1832481 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

23121.001259/2023-00 
Pregão 90002/2024 Contrato 
23/2024 

BRASITUR EVENTOS E 
TURISMO LTDA. 

Alvanei dos Santos Viana – 
1465364 
André Lima Cordeiro - 
1541685 
Danielle Coelho Lins - 
1946693 
Mirela Diel Gusmão - 1700770 
Alessandra Gomes da Silva - 
1541685 

Adriana Fernandes Miranda 
– 2322816 Kelly Maria L. 
dos Santos – 2180190 
Priscilla F. Cavalcante – 
2812240           Maria 
Lúcia C. Correia – 262382 
Violeta Porto Moraes - 
1152130 

23121.000924/2024-11 
Pregão 90013/2024 Contrato 
34/2024 

CHANNEL PRODUÇÕES E 
EVENTOS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS - LIMITADA 
EPP 

Danielle Coelho Lins - 
1946693 

Priscilla F. Cavalcante – 
2812240            

23121.000476/2023-74 
Adesão a Ata – Pregão SRP 
13/2022 – UASG 201057               
Contrato 09/2023 

CLARO S/A Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 

Adriana Fernandes Miranda 
– 2322816 

23121.009040/2021-89  
Pregão 18/2022 Contrato 
16/2022 

CNS NACIONAL DE SERVICOS 
LIMITADA   

Danielle Coelho Lins - 
1946693  

Ricardo de Souza Janoario 
- 1049582 

23121.010397/2021-18 
Dispensa nº 34/2021 
Contrato 001/2022 

COMPANHIA DISTRIBUIDORA 
DE GÁS DO RIO DE JANEIRO – 
CEG 

Gustavo Antonio Costa Souza 
- 1905214  

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.001215/2023-71 
Concorrência 01/2023 
Contrato 28/2024 

CRISART CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA 

Mário César dos Santos - 
2176282 

Alvanei dos Santos Viana – 
1465364 
 

23121.001113/2023-56 
Pregão nº 9005/2024 
Contrato 21/2024 

ELEVADORES ELBO LTDA Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.000155/2023-70 
Inexigibilidade 2/2023 
Contrato 06/2023  

EMPRESA BRASIL DE 
COMUNICAÇÃO S.A. – EBC 

Mônica Vitória dos Santos 
Mendes - 2178676 

 

23121.010236/2021-16 
Inexigibilidade 05/2021 
Contrato 008/2021 

EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.001141/2023-73 
Pregão 90003/2024 Contrato 
25/2024 

EURO SERVICE LTDA José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Mario Júlio Santana 
Assunção - 1094158 

23121.001097/2023-00 
Pregão 90009/2024 Contrato 
29/2024 

GABRIEL ALEX RAMIRO 
MARTINS 228346238 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Mario Júlio Santana 
Assunção - 1094158 

23121.000514/2020-46  
Pregão nº 15/2020 Contrato 
09/2020 

KIOTO AMBIENTAL LTDA Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

23121.001410/2015-91 
Dispensa 83/2016 Contrato 
28/12/16 e 152/2022 

LIGHT SERVIÇOS DE 
ELETRICIDADE S.A 

Gustavo Antonio Costa Souza 
- 1905214 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.001309/2024-21 
Pregão  90017/2024  
Contrato 36/2024 

MARCOPOLO S/A Juliana Dias Ferreira - 
1977190 

Marta Isabel B. Silveira 
Duarte - 161627 

23121.001341/2023-26 
Adesão SRP16/2023 
Contrato 22/2023 

MARQUES COSTA & SILVA 
NETO LTDA 

Gestor do Contrato e 
Substituto: 
Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 
Adriana Fernandes Miranda – 

2322816 
Fiscal Administrativo: 
Mário César dos Santos – 
2176282 
Fiscais Técnicos: 
Equipe de Engenharia 

Gestor do Contrato e 
Substituto: 
Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 
Adriana Fernandes Miranda 

– 2322816 
Fiscal Administrativo: 
Mário César dos Santos – 
2176282 
Fiscais Técnicos: 
Equipe de Engenharia 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

Contratada que prestará 
assistência e subsídios: 
Leticia Cunha Pires - Arquiteta 
e Urbanista - CAU: A33979-2; 
Rodrigo do Nascimento 
Rangel - Engenheiro Civil - 
CREA:2004105967; 
Gilson De Melo Silva- 
Engenheiro Mecânico - Crea: 
144910-D;  
Renato Marinho Silva - 
Engenheiro Eletricista – Crea-
Rj:1988105904 

Contratada que prestará 
assistência e subsídios: 
Leticia Cunha Pires - 
Arquiteta e Urbanista - 
CAU: A33979-2; 
Rodrigo do Nascimento 
Rangel - Engenheiro Civil - 
CREA:2004105967; 
Gilson De Melo Silva- 
Engenheiro Mecânico - 
Crea: 144910-D;  
Renato Marinho Silva - 
Engenheiro Eletricista – 
Crea-Rj:1988105904 

23121.001341/2023-35 
Adesão SRP16/2023 
Contrato 02/2024 

MARQUES COSTA & SILVA 
NETO LTDA  

Gestor do Contrato e 
Substituto: 
Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 
Adriana Fernandes Miranda – 
2322816 
Fiscal Administrativo: 
Mário César dos Santos – 
2176282 
Fiscais Técnicos: 
Equipe de Engenharia 
Contratada que prestará 
assistência e subsídios: 
Rodrigo do Nascimento 
Rangel - Engenheiro Civil - 
CREA:2004105967; 
Gilson De Melo Silva- 
Engenheiro Mecânico - Crea: 
144910-D;  
Renato Marinho Silva - 
Engenheiro Eletricista – Crea-
Rj:1988105904 

Gestor do Contrato e 
Substituto: 
Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 
Adriana Fernandes Miranda 
– 2322816 
Fiscal Administrativo: 
Mário César dos Santos – 
2176282 
Fiscais Técnicos: 
Equipe de Engenharia 
Contratada que prestará 
assistência e subsídios: 
Rodrigo do Nascimento 
Rangel - Engenheiro Civil - 
CREA:2004105967; 
Gilson De Melo Silva- 
Engenheiro Mecânico - 
Crea: 144910-D;  
Renato Marinho Silva - 
Engenheiro Eletricista – 
Crea-Rj:1988105904 

23121.000830/2023-61 
Pregão 21/2023 Contrato 
17/2023 

MAPData Tecnologia, 
Informática e Comércio Ltda 

Mário Cesar dos Santos – 
2176282; 

Alvanei dos Santos Viana - 
1465364 

 23121.000532/2020-28  
Pregão nº 13/2020  Contrato 
11/2020 

MITRA ENGENHARIA E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS 
LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000063/2024-71 
Pregão 90008/2024 Contrato 
24/2024 

MPM COMUNICACAO LTDA Danielle Coelho Lins - 
1946693 

Priscilla F. Cavalcante – 
2812240            

23121.000298/2024-62 
Pregão nº 90011/2024 
Contrato 31/2024 

NETWARE 
TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.000643/2020-34  
Pregão nº 16/2020 Contrato 
12/2020 

NETWARE 
TELECOMUNICACOES E 
INFORMATICA LTDA - ME 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.001098/2019-60 
Pregão nº 001/2021 Contrato 
001/2021 

PGE - PROJETOS, 
GERENCIAMENTOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Mário César dos Santos - 
2176282 

Alvanei dos Santos Viana – 
1465364 
 

23121.000036/2022-36 
Pregão 07/2022 Contrato 
005/2022 

PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção 
- 1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

23121.000059/2022-41 
Pregão 08/2022 Contrato 
006/2022 

REEDUCATION CONSULTORIA 
E TECNOLOGIA LTDA 

Fábio Santos Angelici - 
2240830 
   

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.000460/2023-61 
Pregão 14/2023 Contrato 
18/2023 

RENOV AR CONDICIONADO 
LTDA 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Mario Júlio Santana 
Assunção - 1094158 

23121.000367/2024-38 - 
Inexigibilidade 07/2024 
Contrato 30/2024 

SERVICO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO) 

Fábio Santos Angelici - 
2240830 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

23121.001126/2024-14  
Dispensa Eletrônica nº 
90017/2024        Contrato 
33/2024 

SOMADATTA INFORMÁTICA 
LTDA EPP 

Mario Júlio Santana 
Assunção-1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

23121.000763/2022-01 
Pregão 29/2022 Contrato 
24/2022 

SPEED SOLUÇOES E SERVIÇOS 
EIRELI 

Mario Júlio Santana 
Assunção-1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

23121.000870/2024-93  
Pregão 90015/2024 Contrato 
002/2025 

TAPEVAS SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA 

Alessandra Gomes da Silva - 
1541685 

Violeta Porto Moraes - 
1152130 

23121.000216/2023-07 
Pregão 06/2023 Contrato 
008/2023 

TECNETWORKING SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES EM TI LTDA 

Ricardo de Souza Janoário - 
1049582 

Tiago Ribeiro da Silva - 
1153798 

23121.000061/2023-09 
Pregão 02/2023 Contrato 

07/2023 

TIME MULTISSERVIÇOS LTDA José Ricardo Fernandes - 
2176114 

Mario Júlio Santana 
Assunção-1094158 

23121.000345/2023-97  
Pregão 27/2023 Contrato 
16/2024 

T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EM GERAL - EIRELI 

Fiscal Administrativo: 
Vinícius Pinto de Sousa - 
2174750  

Fiscal Técnico:  
Lidiane Pinto de Melo - 
1832481 

23121.000918/2023-82 
Pregão 33-2023 Contrato 
003/2024 

TA-KELL SERVIÇOS GRÁFICOS 
EM GERAL EIRELI 

Gustavo Antonio Costa Souza 
- 1905214 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.000570/2022-42 
Pregão 23/2022 Contrato 
18/2022 

TOALHEIROS REAL EIRELI Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Raul Fonseca de Araújo - 
1116935 

23121.002088/2021-66  
Pregão 10/2021 Contrato 
007/2021 

TOTAL PEST CONTROL 
IMUNIZACAO LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 
2176758 

Gustavo Antonio Costa 
Souza - 1905214 

23121.001051/2023-82 
Pregão 30/2023 Contrato 
26/2023 

UNITECH-RIO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

Fábio Santos Angelici - 
2240830; 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.010348/2021-77 
Pregão 13/2021 Contrato 
02/2022  

VIA BELMONT José Ricardo Fernandes – 
2176114 

Mario Júlio Santana 
Assunção-1094158 

23121.000949/2023-33 
Pregão 32/2023 Contrato 
004/2024 

VICMA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. 
 

Fábio Santos Angelici - 
2240830; 
 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

23121.000164/2024-41 
Pregão Eletrônico 90007/2024       
Contrato 26/2024 

VIGFAT VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção 
- 1094158 

José Ricardo Fernandes - 
2176114 

23121.000864/2023-55 
Pregão 34/2023 Contrato 
001/2024 

WALL STREET VIDEO 
TECNOLOGIA EIRELI 

Fábio Santos Angelici - 
2240830; 
 

Bruno Pinheiro Coutinho - 
2174497 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 005 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa 
especializada para serviço ignifugação (tratamento retardante á ação do fogo) 
para atender aos 02 (dois) auditórios do INES (Prédio Principal e DESU) - 
Processo nº 23121.001311/2024-09. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 6051196; 
• Ralph Rodrigues dos Santos Condenso – matrícula SIAPE nº 262383. 

 

Fiscal do Contrato 
 

• Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 6051196; 
• Mario Cesar dos Santos - matrícula SIAPE nº 1176282. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 
20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 006 DE 24 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS, matrícula SIAPE 

nº 1178184, para exercer o encargo de substituto eventual da função de 
Coordenador, código FG-1, da Coordenação de Administração Escolar - COADE, 
do Departamento de Educação Básica – DEBASI, a partir de 12/10/2024. 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 007 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de auxílio funeral a MARCIO PEREIRA MARREIROS, 

pelo falecimento da servidora aposentada MARLENE SMARRITO, matrícula SIAPE 
nº 156969, cargo de Assistente em Administração, com óbito ocorrido em 
14/12/2024, e benefício no valor de R$ 3.053.42, equivalente ao valor dos gastos 
com a nota fiscal eletrônica nº 000249, limitado ao valor do último provento, por 
ser considerado como terceiro na relação familiar, conforme os artigos 226, 227 
e 241 da Lei n° 8.112/1990 e os Artigos 2°, 3° e 8° da Instrução Normativa 
SGP/SEDGG/ME n° 101, de 27/10/2021 (Processo nº 23121.000056/2025-50). 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 008 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de prestação de 
serviços de chaveiro - Processo nº 23121.001398/2024-14. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Gustavo Antonio Costa Souza - matrícula SIAPE nº 1905214; 
• Raul Fonseca de Araújo – matrícula SIAPE nº 1116935. 

 

Fiscal do Contrato 
 

• Gustavo Antonio Costa Souza - matrícula SIAPE nº 1905214. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 
20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 009 DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES 
nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 
 
Publicar as Normas para Antecipação de Certificação para alunos concluintes do ano letivo de 

2024. 

 
Art. 1º Normatizar, para o ano letivo de 2024, procedimento excepcional de certificação antecipada de 
estudantes concluintes.   
§ 1º Entende-se como certificação antecipada aquela conferida, em caráter excepcional, a partir do cômputo de 
aproveitamento mínimo nas atividades.   
§ 2º São considerados concluintes, no âmbito da presente portaria, estudantes matriculados(as) na 3ª série do 
Ensino Médio Regular e Ensino Médio da EJA, no ano letivo de 2024.   
§ 3º Estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental que forem aprovados(as) em processo seletivo para ingresso 
no Ensino Médio em outra instituição.  
Art. 2º A antecipação excepcional de certificação deverá ser solicitada e formalizada pelo(a) estudante na 
DIRE.   
§ 1º A solicitação, identificada com nome completo e turma, deverá vir acompanhada de justificativa e 
documentação que comprove a necessidade do(a) estudante.   
§ 2º A formalização do pedido de antecipação excepcional de certificação pelo(a) estudante interessado(a) em 
obtê-la é condição para a concessão, tendo em vista o caráter particular, e não coletivo, da ação.   
Art. 3º Poderão solicitar a antecipação excepcional de certificação os(as) estudantes concluintes do Ensino 
Médio que comprovarem:   
I – aprovação no SISU, no PROUNI ou no FIES;   
II – aprovação em instituição de ensino pública ou privada;   
III - aprovação em processo de seleção em escolas militares;   
IV - aprovação em concursos para provimento de cargos públicos;   
V - admissão em mercado formal de trabalho, com comprovação por meio de cópia do contrato de trabalho ou 
cópia da folha de admissão da carteira de trabalho;  
VI – aceite em universidade no exterior;  
Art. 4º Os(As) estudantes que não tiverem sido certificados(as) antecipadamente acompanharão o calendário 
aprovado para os(as) demais estudantes.  
Art. 5º Casos aqui omissos serão definidos pela Direção do Departamento de Educação Básica - DEBASI.  
Art. 6º Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 05 de janeiro de 2025. 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 010 DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024 e, considerando a aprovação pelo 
Colegiado Departamental do DESU ocorrido em 12/12/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor Comissão 

Provisória para elaborar o Regimento Interno de criação do colegiado do Curso 
de Pedagogia Bilíngue (presencial). 

 

• Ana Regina e Souza Campello – matr. SIAPE nº 1717481; 
• Karine Vieira da Rocha – matr. SIAPE nº 1025892;  
• Mario Jose Missagia Junior – matr. SIAPE nº 2687363;  
• Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva – matr. SIAPE nº 1831895; 
• Noélia Costa da Silveira – matr. SIAPE nº 1083774; 
• Suliandra Angelica Alves Gonçalves Torres – matr. SIAPE nº 1026381; 
• Wilson Santos Batista – matr. SIAPE nº 1075522; 
• Rita de Cássia Lobato Amorin – Representantes dos alunos da graduação 

pedagogia bilingue presencial. 
 

 

  
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 011 DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o servidor RICARDO DE SOUZA JANOÁRIO, matrícula 

SIAPE nº 1049582, como fiscal suplente do contrato de Prestação de Serviços 
nº 16/2022, com a empresa CNS Nacional de Serviços Limitada. 

 

  
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 012 DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora do quadro técnico-administrativo, relacionada 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da 
Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1746236 CARLOS DOS SANTOS JUNIOR  01/07/2023 C III 10 C III 11 01/01/2025 

1746260 VERA LUCIA DIAS DOMINGOS 01/07/2023 C IV 10 C IV 11 01/01/2025 

1746543 CRISTIANE MONTEIRO ALVES  01/07/2023 C IV 10 C IV 11 01/01/2025 

1746353 CATIA MARIA ROQUE GOMES  01/07/2023 C IV 10 C IV 11 01/01/2025 
 

 

  
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 013 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 429 de 

26/11/2024, publicada no BS-INES nº 11/2024, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.001017/2024-99.  

 
Esta portaria entra em vigor em 24/01/2025. 
  

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 014 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 430 de 

26/11/2024, publicada no BS-INES nº 11/2024, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000964/2024-62.  

 
Esta portaria entra em vigor em 24/01/2025. 
  

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 015 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 437 de 

28/11/2024, publicada no BS-INES nº 11/2024, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.001025/2023-54.  

 
Esta portaria entra em vigor em 26/01/2025. 
  

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 016 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 440, de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 
25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 438 de 

28/11/2024, publicada no BS-INES nº 11/2024, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000702/2023-17.  

 
Esta portaria entra em vigor em 26/01/2025. 
  

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


